
  

 

 

 

18 novembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.3. Proroga pagamento prima rata a.a. 2025/2026 a un corso che non 
prevede l’accesso programmato   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 419/25 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3437 del 

19 dicembre 2023; 

• Visto il Regolamento per la frequenza dei corsi di laurea e laurea 

magistrale e contribuzione studentesca 2025-2026, emanato con D.R. n. 

2753 del 30 settembre 2025 e modificato con D.R. 2936 del 21 ottobre 

2025; 

• Preso atto della difficoltà nella quale si trovano numerose studentesse e 

studenti che, in questa fase dell’anno accademico, stanno perfezionando 

le procedure di passaggio di corso o il trasferimento da altre università 

verso Sapienza e per consentire loro la piena partecipazione e il diritto 

allo studio; 

• Accertata l’assenza di impedimenti e di eventuali pregiudizi che possono 

derivare dalla concessione di una proroga del termine per il pagamento 

della prima rata di iscrizione ai corsi di laurea senza accesso 

programmato, per l’Anno Accademico 2025/2026, originariamente 

fissato al giorno 6 novembre 2025, nonché la proroga del termine per il 

pagamento dei 10 euro per i TOLC; 

• Ritenuto congruo il nuovo termine del 10 novembre 2025 per il 

pagamento dei 10 euro per i TOLC e quello del 13 novembre 2025 per 

effettuare il pagamento della prima rata; 

• Preso atto delle ragioni di necessità e urgenza che hanno spinto l’Ateneo 

ad adottare detta proroga; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

 



  

 

 

 

18 novembre 2025 

DELIBERA 

di ratificare, per le motivazioni sopra esposte, la proroga del termine del 

pagamento, per i corsi dell’a.a. 2025/2026 che non prevedono l’accesso 

programmato: 

 

- dal giorno 30 ottobre 2025 al giorno 10 novembre 2025, per il 

pagamento dei 10 euro per i TOLC; 

 

- dal giorno 6 novembre 2025 al giorno 13 novembre 2025, per il 

pagamento della prima rata. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 

 


